СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  ГОРОДА КОНАКОВО
___________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

 27.06.2012 г.                                               г. Конаково                                                            № 517
О принятии Положения о порядке предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством, на территории Муниципального образования «Городское поселение город Конаково»
        В соответствии со  ст. 34 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Муниципального образования город Конаково Конаковского района Тверской области, в целях повышения эффективности использования земель Муниципального образования «Городское поселение город Конаково», а также регулирования земельных отношений,
Совет депутатов города Конаково РЕШИЛ:

1. Принять Положение о порядке предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством, на территории Муниципального образования «Городское поселение город Конаково» (прилагается).
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования в общественно-политической еженедельной газете «Конаковская панорама».
       Глава города Конаково
                                                                  В.В. Максимов

Приложение

к решению Совета депутатов
города Конаково

от 27.06.2012 г. № 517
П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке предоставления земельных участков для целей,
не связанных со строительством, на территории Муниципального образования «Городское поселение город Конаково»
1. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством (далее - Положение), разработано в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 N 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 18.06.2001 N 78-ФЗ «О землеустройстве», Законом Тверской области 27 марта 2008 года № 49-ЗО «О регулировании отдельных земельных отношений в Тверской области» (далее - Закон Тверской области № 49-ЗО), иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Тверской области, органов местного самоуправления, в целях обеспечения управления и распоряжения земельными участками на принципах эффективности, справедливости, публичности, открытости и прозрачности процедур предоставления таких земельных участков.

2. Положение устанавливает порядок предоставления гражданам и юридическим лицам земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных в границах территории Муниципального образования «Городское поселение город Конаково», для целей, не связанных со строительством.

3. Настоящее Положение регулирует порядок:

- предоставления земельных участков гражданам и юридическим лицам, имеющим в собственности, безвозмездном пользовании, хозяйственном ведении или оперативном управлении объекты недвижимости, расположенные на земельных участках, находящихся муниципальной собственности;

- предоставления земельных участков в аренду для садоводства, огородничества, личного подсобного хозяйства и для сельскохозяйственного использования;

- предоставления земельных участков для иных целей, не связанных со строительством, в том числе для размещения временных объектов;

- принятия решений о прекращении прав на земельный участок.

4. Предоставление земельных участков осуществляется на основании постановлений администрации города Конаково (далее - Администрация), подготавливаемых отделом по управлению имуществом и земельным отношениям Администрации города Конаково (далее - Отдел).

5. Предоставление Администрацией земельных участков гражданам и юридическим лицам осуществляется в собственность за плату или бесплатно, или в аренду в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Государственным и муниципальным учреждениям, федеральным казенным предприятиям, а также органам государственной власти и органам местного самоуправления в соответствии со ст. 20 Земельного кодекса Российской Федерации земельные участки предоставляются Администрацией в постоянное (бессрочное) пользование, а также могут предоставляться в безвозмездное срочное пользование на срок не более одного года (ст. 24 Земельного кодекса Российской Федерации). Гражданам земельные участки в постоянное (бессрочное) пользование не предоставляются.

7. Земельные участки общего пользования, занятые площадями, улицами, проездами, тротуарами, автомобильными дорогами, скверами, набережными, водоемами, пляжами и другими объектами, приватизации не подлежат.

8. Предоставляемые земельные участки должны использоваться в соответствии с целевым назначением.

9. Юридическим и физическим лицам под элементы благоустройства земельные участки могут предоставляться при условии, что они испрашиваются для некоммерческих целей и являются смежными по отношению к земельным участкам, используемым заявителями на определенном праве под объектами капитального строительства.

Под благоустройством в настоящем Положении понимается комплекс предусмотренных правилами благоустройства территории поселения мероприятий по содержанию территории, а также по проектированию и размещению объектов благоустройства, направленных на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории;

2. Порядок предоставления земельных участков гражданам и юридическим лицам, имеющим в собственности, безвозмездном пользовании, хозяйственном ведении или оперативном управлении здания, строения, сооружения, расположенные на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности

1. Граждане и юридические лица, имеющие в собственности, безвозмездном пользовании, хозяйственном ведении или оперативном управлении здания, строения, сооружения, расположенные на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, приобретают права на эти земельные участки в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, федеральными законами.

2. Граждане Российской Федерации, имеющие в фактическом пользовании земельные участки с расположенными на них жилыми домами, приобретенные ими в результате сделок, которые были совершены до вступления в силу Закона СССР от 6 марта 1990 г. N 1305-1 «О собственности в СССР», но которые не были надлежаще оформлены и зарегистрированы, имеют право бесплатно приобрести право собственности на указанные земельные участки в соответствии с правилами, установленными статьей 36 Земельного кодекса Российской Федерации. Остальные граждане и юридические лица могут приобрести земельный участок в собственность за плату или в аренду.

3. Предметом договора купли-продажи или аренды может быть только сформированный земельный участок, прошедший государственный кадастровый учет.

4. Для приобретения прав на земельный участок граждане или юридические лица, указанные в п. 1 настоящего раздела, обращаются в Администрацию с заявлением о приобретении прав на земельный участок с приложением его кадастрового паспорта.

Перечень документов, прилагаемых к заявлению о приобретении прав на земельный участок, устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере земельных отношений.

5. Администрация в срок, определенный Земельным кодексом Российской Федерации, принимает решение о предоставлении заявителю испрашиваемого земельного участка в собственность за плату или бесплатно либо о передаче в аренду.

3. Порядок предоставления земельных участков в аренду или в собственность для целей, не связанных со строительством

1. Земельные участки в границах Муниципального образования «Городское поселение город Конаково» могут быть сданы в аренду или предоставлены в собственность любым юридическим и физическим лицам, в том числе иностранным гражданам (зарегистрированным в Российской Федерации в соответствии с действующим законодательством) в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

2. Предоставление земельных участков сельскохозяйственного назначения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2002 N 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» и настоящим Положением.

3. Граждане и юридические лица, заинтересованные в приобретении прав на земельный участок, обращаются в Администрацию с соответствующим заявлением. В заявлении должны быть определены цель использования земельного участка, его предполагаемые размеры и местоположение, испрашиваемое право на землю.

К заявлению прилагаются:

- копия документа, удостоверяющего личность;

 копии учредительных документов (для юридических лиц);

- копии документов о государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя;

- в случае наличия права на бесплатное предоставление в собственность земельного участка - документы, подтверждающие наличие указанного права;

- иные документы, требуемые в соответствии с федеральными законами и законами Тверской области.

4. Администрация в срок, определенный Земельным кодексом Российской Федерации, принимает решение о предоставлении заявителю испрашиваемого земельного участка в собственность за плату или бесплатно либо о передаче в аренду.

5. Договор купли-продажи или аренды земельного участка заключается Отделом по управлению имуществом и земельным отношениям Администрации города Конаково в недельный срок со дня принятия Администрацией указанного в пункте 4 настоящего раздела решения.

6. Администрация вправе отказать в рассмотрении заявления о предоставлении земельного участка. Основанием для отказа является не предоставление заявления с полным перечнем документов, указанных в пункте 3 настоящего раздела.

При наличии оснований для отказа в рассмотрении заявления Администрация обязана в  течение десяти рабочих дней со дня его поступления уведомить заявителя об отказе в рассмотрении с указанием причины отказа.

7. Основаниями для отказа в предоставлении земельного участка являются:

- отнесение земельного участка к землям, изъятым из оборота;

- наличие прав третьих лиц на заявленный земельный участок;

- применение мер по обеспечению иска в отношении заявленного земельного участка;

- иные установленные законодательством случаи.

4. Сроки предоставления земельных участков в аренду

1. Сроки предоставления земельного участка устанавливаются с учетом сроков, указанных в заявлении лицом, заинтересованным в предоставлении земельного участка, цели использования земельного участка, а также предельных сроков предоставления, установленных настоящим Положением.

2. Земельные участки предоставляются:

- под эксплуатацию временных объектов недвижимости, для общественно-деловых целей сроком до 5 лет;

-, для сельскохозяйственного использования, сроком до 25 лет;

- для ведения подсобного хозяйства, сроком до 49 лет;

- для ведения огородничества - до 10 лет.

- под объекты благоустройства - на срок действия договора аренды основного участка либо на срок до 49 лет в случае, если основной участок принадлежит заявителю на праве собственности.

5. Порядок принятия решений о прекращении прав на земельный участок

1. Право собственности на земельный участок, право аренды земельного участка, право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, право пожизненного наследуемого владения земельным участком, право безвозмездного срочного пользования земельным участком прекращаются по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

2. Расторжение договора аренды земельного участка производится на основании постановления Администрации, в котором указываются основания расторжения договора, устанавливаются сроки прекращения аренды.

3. Отдел по управлению имуществом и земельным отношениям Администрации города Конаково обеспечивает процедуру подготовки, согласования и издания постановления Администрации о прекращении прав аренды на земельный участок. Постановление о прекращении права аренды направляется арендатору в течение 10 рабочих дней со дня принятия постановления.

4. Арендатор при прекращении прав на земельный участок обязан произвести его рекультивацию, передать его арендодателю по акту приема-передачи в течение месяца с момента принятия постановления Администрации о прекращении прав на землю.